154. *si nostra manent modo carmina* : rare commentaire de L'Hospital sur le devenir de ses vers, peut-être inspiré de Silius Italicus, *Pun.*, IV, 399-400 : *Si modo ferre diem serosque videre nepotes | Carmina nostra valent, nec famam invidit Apollo*. Sur l'idée de survie de la poésie, voir Virgile, *Aen.*, IX, 446 (*siquid carmina mea possunt*) ; Ovide, *Am.*, III, 9, 28 (*defugiunt avidos carmina sola rogos*) ; *Met.*, XV, 879 (*siquid habent veri vatum praesagia, vivam*) et plus largement le proverbial *scripta manent*. Voir aussi D. Ménager, *La Renaissance et le détachement*, Paris, Garnier, 2011, p. 69-105 « L'art du congé », notamment p. 83-84.

155. *ventura canebat* : souvenir possible de Virgile, *Aen.*, VI, 345-346 : *canebat | Venturum* à propos d'Apollon. Le verbe *canebat* est de même employé pour Cassandre : cf. Virgile, *Aen.*, III, 183, en même position métrique.

156. *Maxima pars hominum* : souvenir d'Horace, *Sat.*, II, 3, 121, ou d'Ovide, *Pont.*, I, 2, 83, dans les deux cas en début de vers.

V, 2

Ad Carolum Lotharingum cardinalem

Hunc etiam cari morbo qui forte nepotis
 Restiterat, vestri gregis unum subtrahis. O me
 Pegasus hinc aliquis raptum per inania caeli
 Nubila felici Remorum sistat in urbe,
 5 Te videam studiis avide cupideque fruentem
 Prima luce, dein cum tertia fugerit hora,
 Irriguos longis obeuntem passibus hortos.
 Quid si te sacris operantem, magne sacerdos,
 Quid si conspiciam ex alto pia verba tonantem !
 10 Nae magis oblecter quam cum laudata legenti
 Principis obsigno rescripta precesve nocentum
 Cognosco. Tum si miserum Fortuna molestis
 Eripuit fucis, silvae secreta propinquae
 Excipiunt, sterilesque perambulo solus arenas.
 15 His tectus latebris aliquid vel cogito mecum,
 Scribo, legove, nec exigitur pars ulla diei
 Laetius. O miseros vani quos plena tumultus
 Vita iuvat resonansque forum clamoribus altis.
 Atque ego, praecanis et mento et crinibus, essem
 20 Unus in his, nisi tu solvisses vincula dextris,
 Victor ut Alcides eduxit Thesea vinctum
 Infernis domibus. Sed enim tibi gloria maior
 Surgit, ab immundis lustrata sordibus ara
 Iustitiae, quanvis obtrectet turba malorum.
 25 Parca, tenax et amans lucri natura, gravate
 Largitur quas res pretio mutare solebat.
 Nec si tantundem mercedis fiscus avaro
 Annumeret, non ille reis auferre licenter
 Malit et infami probrum coniungere lucro,
 30 Impius ut poscat non tam stipendia miles
 Quam scelerum veniam libertatemque vagandi

[A, p. 236]

[p. 237]

V, 2

Au cardinal Charles de Lorraine